Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA DE 21-01-2019, Folha Suplementar I à Portaria nº 7.377, de 17-12-2018, publicada no DEJT de 07-01-2019, que vinculou 01 (uma)
função comissionada de ASSISTENTE-FC05 à Secretaria-Geral da Presidência, anteriormente vinculada ao Gabinete da Presidência:

Fica, por esta Apostila, alterada a unidade à qual foi vinculada a referida função comissionada para constar "Assessoria Jurídica". VANIA CUNHA
MATTOS, Presidente do TRT da 4ª Região/RS. (PA nº 0009506-37.2018.5.04.0000). (Apostila nº 226/2019).

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

UNIÃO ESTÁVEL

No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria Nº 7.006, de 15-12-2017, publicada no DEJT de 18-12-2017, decido pelo registro
nos assentamentos funcionais da servidora CAMILLA MELLO BONILHA, fazendo constar o Sr. ALAN PRASS como seu companheiro, para os fins
de direito. Dê-se ciência. Publique-se. Em 25 de janeiro de 2019. MARIA AUGUSTA KINNEMANN ARNOLD, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas. (PA nº 0000621-97.2019.5.04.0000).

Diárias

PORTARIAS DE DIÁRIAS

Portaria

Portaria Presidência

Processo do Sistema de Gestão de Segurança da Informação

PORTARIA Nº 229, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

Altera o Processo do Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI) e revoga o Macroprocesso de Gestão de Segurança da Informação.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2651/2019 Data da disponibilização: Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129518

Diretoria Geral 1

CONSIDERANDO a revisão anual e a constatação da necessidade de atualização dos processos de trabalho vinculados ao Escritório de
Segurança da Informação;

CONSIDERANDO o contido no expediente administrativo PA nº 0002137-60.2016.5.04.0000.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a ementa e o caput do artigo 1° da Portaria nº 2.347/2016, que passam a ter a seguinte redação:

“Institui os Processos do Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI), de Elaboração e Revisão das Normas de Segurança da
Informação e de Treinamento e Conscientização em Segurança da Informação, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.”
“Art. 1º Instituir os Processos do Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI), de Elaboração e Revisão das Normas de Segurança da
Informação, e de Treinamento e Conscientização em Segurança da Informação no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.”

Art. 2º Revogar o artigo 2º da Portaria nº 2.347/2016, que descreve o Macroprocesso de Gestão de Segurança da Informação.

Art. 3º Alterar o artigo 3º da Portaria nº 2.347/2016, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º O processo do Sistema de gestão de Segurança da Informação (SGSI) é composto pelas seguintes etapas:

I – planejamento: compreende a definição e eventual revisão do escopo do SGSI, sua aprovação e o planejamento das atividades que serão
desenvolvidas no biênio;
II – desenvolvimento: abrange a execução das atividades ordinárias e extraordinárias relacionadas à gestão da segurança da informação;
III – conferência: compreende as atividades relacionadas à redação de relatórios das atividades bem como coleta de indicadores dos processos
relacionados;
IV – ação: corresponde à proposição, análise e registro das ações de melhoria para implementação no próximo ciclo.”

Art. 4º Republique-se a Portaria nº 2.347/2016, com as alterações ora efetuadas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 267, de 23-01-19, 1. DISPENSAR a servidora GISELA OSORIO (91790), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 5ª VT de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0000535-29.2019.5.04.0000).

Nº 268, de 23-01-19, DESIGNAR o servidor BULGANIN VILHENA PEREIRA (19461), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 5ª VT de Novo Hamburgo. (PA nº 0000535-29.2019.5.04.0000).

Nº 316, de 24-01-19, DESIGNAR o servidor PAULO DANIEL DA COSTA (112950), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 4ª VT de Canoas. (PA nº 0000590-77.2019.5.04.0000).

Nº 321, de 24-01-19, 1. DISPENSAR o servidor EDUARDO RODRIGUES (115444), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª VT de Erechim. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 2ª VT de Erechim. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. (PA nº 0000543-06.2019.5.04.0000).

Nº 322, de 24-01-19, 1. DISPENSAR o servidor RAFAEL BUSNELLO (114600), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª VT de Erechim. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 2ª VT de Erechim. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. (PA nº 0000543-06.2019.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2651/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019

Anexos

Anexo 2: PORTARIA Nº 2.347/2016-
compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129518

  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

2651/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 129518

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Apostila
	    Apostila - Portaria Presidência
	  Ato
	    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas
	  Portaria
	    Portaria Presidência

INTERESSADO CARGO LOCALIDADE QTDE TIPO DE DIÁRIA INÍCIO FIM PORTARIA Nº MOTIVO

ADEMIR FRANCISCO RIEGER ANALISTA JUD.- AREA ADM RIO GRANDE 4 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 03/12/2018 06/12/2018 2442019 ATENDIMENTO DO SAT NA 3ª VT DE RIO GRANDE. (EQUIPE SAT)

ADEMIR FRANCISCO RIEGER ANALISTA JUD.- AREA ADM RIO GRANDE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 07/12/2018 07/12/2018 2442019 ATENDIMENTO DO SAT NA 3ª VT DE RIO GRANDE. (EQUIPE SAT)

ADEMIR FRANCISCO RIEGER ANALISTA JUD.- AREA ADM RIO GRANDE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 02/12/2018 02/12/2018 2442019 ATENDIMENTO DO SAT NA 3ª VT DE RIO GRANDE. (EQUIPE SAT)

TAIS NUNES DE ALBUQUERQUE ANALISTA JUD.- AREA JUD. SAO PAULO 3 DIÁRIA(S) FORA RS- ANA/CJ 11/02/2019 13/02/2019 2192019
CURSO INTENSIVO DE EVENTOS, PROTOCOLO E CERIMONIAL NACIONAL E
INTERNACIONAL

TAIS NUNES DE ALBUQUERQUE ANALISTA JUD.- AREA JUD. SAO PAULO 1 MEIA DIÁRIA FORA RS-ANA/CJ 14/02/2019 14/02/2019 2192019
CURSO INTENSIVO DE EVENTOS, PROTOCOLO E CERIMONIAL NACIONAL E
INTERNACIONAL

TAIS NUNES DE ALBUQUERQUE ANALISTA JUD.- AREA JUD. SAO PAULO 1 DIÁRIA(S) FORA RS- ANA/CJ 10/02/2019 10/02/2019 2192019
CURSO INTENSIVO DE EVENTOS, PROTOCOLO E CERIMONIAL NACIONAL E
INTERNACIONAL

VINICIUS FERNANDES DA COSTA
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

PORTO ALEGRE 1 DIÁRIA(S) NO RS-ANA/CJ 22/11/2018 22/11/2018 2632019 MINICURSO REFORMA TRABALHISTA - MÓDULO 7 (SERVIDORES)

VINICIUS FERNANDES DA COSTA
ANALISTA JUD.-OF. JUST. AV.
FEDERAL

PORTO ALEGRE 1 MEIA DIÁRIA NO RS-ANA/CJ 23/11/2018 23/11/2018 2632019 MINICURSO REFORMA TRABALHISTA - MÓDULO 7 (SERVIDORES)

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE DIÁRIAS

.......1 de 1

Anexo 1 - Diárias Diárias
2651/2019 - Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.347 DE 06 DE MAIO DE 2016.

Republicação

(Texto compilado com as alterações promovidas pelas Portarias TRT4 n° 6.964/2016,
6.999/2017 e 229/2019)

Institui  os  Processos  do  Sistema  de  Gestão  de
Segurança da Informação (SGSI), de Elaboração e
Revisão das Normas de Segurança da Informação
e de Treinamento e Conscientização em Segurança
da Informação, no âmbito do  Tribunal Regional do
Trabalho  da  4ª  Região.  (ementa  alterada  pela
Portaria n° 229/2019)

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a  importância  de  assegurar  a  confidencialidade,  integridade,
autenticidade e disponibilidade das informações institucionais,  identificando riscos que
possam comprometer a segurança da informação e comunicação;

CONSIDERANDO que a  segurança é  aspecto  essencial  para  a  adequada gestão da
informação;

CONSIDERANDO que  os  processos  de  Gestão  de  TIC  devem  estar  adequados  às
melhores  práticas  preconizadas  pelos  padrões  nacionais  e  internacionais  para  as
atividades  consideradas  estratégicas,  consoante  dispõe  o  artigo  10  da  Resolução  n°
211/2015  do  Conselho  Nacional  de  Justiça,  que  institui  a  Estratégia  Nacional  de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD);

CONSIDERANDO que cabe a cada órgão do Poder Judiciário definir, elaborar e aplicar os
processos relativos à Gestão de Segurança da Informação, observando as boas práticas
atinentes ao tema, criando um ambiente favorável à melhoria contínua, nos termos dos
artigos 9° e 12, §2°, da Resolução n° 211/2015 do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO o  contido  no  expediente  administrativo  nº  PA
0002137-60.2016.5.04.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os Processos do Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI),
de Elaboração e Revisão das Normas de Segurança da Informação, e de Treinamento e

Anexo 2 - Processo do Sistema de Gestão de Segurança da Informação PORTARIA Nº 2.347/2016-compilada
2651/2019 - Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Conscientização  em  Segurança  da  Informação, no  âmbito  do  Tribunal  Regional  do
Trabalho da 4ª Região. (caput alterado pela Portaria n° 229/2019)

Parágrafo  único.  Os  processos  identificados  no  caput deste  artigo  baseiam-se  nas
seguintes referências:

I – Resolução n° 211/2015 do CNJ, que instituiu a Estratégia Nacional de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD).

II - ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013, que normatiza o sistema de gestão da segurança da
informação;

III -ABNT NBR ISO/IEC 27002:2013, que normatiza a prática para gestão da segurança
da informação;

Art. 2º (revogado pela Portaria n° 229/2019)

Art.  3º  O  processo  do  Sistema  de  Gestão  de  Segurança  da  Informação  (SGSI)  é
composto pelas seguintes etapas: (artigo com redação dada pela Portaria n° 229/2019)

I – planejamento: compreende a definição e eventual revisão do escopo do SGSI, sua
aprovação e o planejamento das atividades que serão desenvolvidas no biênio;

II  –  desenvolvimento:  abrange a execução das atividades ordinárias e extraordinárias
relacionadas à gestão da segurança da informação;

III  – conferência:  compreende as atividades relacionadas à redação de relatórios das
atividades bem como coleta de indicadores dos processos relacionados;

IV – ação: corresponde à proposição, análise e registro das ações de melhoria para
implementação no próximo ciclo.

Art. 4º O processo de Elaboração e Revisão de Normas de Segurança da Informação é
composto pelas seguintes etapas: (artigo com redação dada pela Portaria n° 6.999/2017)

I – proposição – compreende a identificação da necessidade de elaboração de novas
normas e de revisão das existentes, com encaminhamento de proposição de manutenção
das normas ou de novo regramento para análise pela Administração;

II  –  aprovação  –  compreende  a  aprovação,  pela  Administração,  da  proposição
apresentada, com a edição do ato respectivo;

III – publicação – corresponde à publicação, ciência e divulgação da decisão.

Art. 5º O processo de Treinamento e Conscientização em Segurança da Informação é
composto pelas seguintes etapas:

I  –  elaboração  –  compreende  a  identificação  de  necessidade  de  treinamento  e
conscientização, a elaboração e encaminhamento do material desenvolvido para as áreas
responsáveis pela divulgação ou treinamento dos usuários;

II  – execução – abrange a realização dos treinamentos ou divulgação do material  de
conscientização;

III  – registro – compreende a coleta de dados e resultados para acompanhamento de

Anexo 2 - Processo do Sistema de Gestão de Segurança da Informação PORTARIA Nº 2.347/2016-compilada
2651/2019 - Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

indicadores.

Art.  6º  O desenho do macroprocesso e processos estabelecidos por  esta  Portaria,  a
descrição das atividades, respectivos papéis e responsabilidades dos envolvidos, bem
como demais documentos relacionados serão publicados no Portal de Governança de TI,
após aprovação pela Presidência.

Parágrafo único. As alterações nos documentos indicados no caput serão publicadas no
Portal de Governança de TI, após aprovação pela Presidência.

Art.  7º  O  macroprocesso  e  os  processos  de  que  trata  esta  Portaria  serão  revistos
anualmente  ou,  quando necessário,  em menor prazo.  (redação dada pela  Portaria  n°
6.964/2016)

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Anexo 2 - Processo do Sistema de Gestão de Segurança da Informação PORTARIA Nº 2.347/2016-compilada
2651/2019 - Segunda-feira, 28 de Janeiro  de 2019 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3

		2019-01-28T17:15:14-0200
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148